
گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره  1992

تلنگر سه شنبه 
1403 .09 .20

8 جمادی الثانی    1446/    10   دسامبر  2024

درباره واژه  »وفاق ملی« که این روزها بحث رسانه ها و در بحث 
گفت وگوی مابین جریانات مختلف و حتی احزاب بیان و تشریح 
می شود، دیدگاه های مختلف و گاه متناقضی گفته شده و در 
واقع نقطه مقابل نفاق است. یعنی در واقع تمام تلاشی که دولت 
چهاردهم تا الآن معطوف بر آن داشته که بتواند از تمام نیروهای 
موجود در کشور اعم از نیروهای راست، چپ و معتدل استفاده 
کند، چنین معنایی را خواهد داد. بنابراین، آن چیزی که مورد 
نظر آقای پزشکیان بوده این است که همه نیروهای موجود را به 
عرصه حضور بکشاند و از فعالیت های آنان استفاده کند. یعنی 
در واقع عدم خروج هیچ حزبی یا نهادی از فعالیت های سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و حتی فرهنگی است. من معتقدم که حتی 
باید یک گام فراتر از این رفت در عرصه دیپلماسی خارجی هم از 
آنان استفاده کرد. شفاف نشدن از جانب رئیس جمهوری، شاید 
کنون فردی مانند آقای پزشکیان پیدا  به این سبب است که تا
نشده که بخواهد چنین وفاقی را ایجاد کند و باب مخالف را برای 
مخالفان باز کرده است. این به این منزله نیست که بخواهیم 
از رئیس جمهور دفاع کنیم. نگاهی که در واقع آقای پزشکیان 
برای وفاق ملی دارد، نگاه هوشمندانه ای است که سعی می کند 
کثر توان و حضور نیروهای مختلف استفاده کند. بدون  از حدا
گی های  آنکه آنان را در مقابل همدیگر قرار بدهد. یکی از ویژ
بارزی که متاسفانه در برخی از احزاب و رسانه ها وجود دارد این 
است که حضور خودشان را به شکل تمامیت خواهانه دنبال 
ح شده به  که در دولت چهاردهم فعلا مطر می کنند. وفاقی 
معنای مقابله با تمامیت خواهی گروه، حزب و یا نهاد رسمی یا 
غیر رسمی است. به همین دلیل، با وجود آنکه از جانب دولت 
چهاردهم به حزب اعتدال و توسعه چندان سهمی داده نشده و 
حتی می توان گفت که آقای رئیس جمهوری به این حزب پشت 
کرده اما این نگاه ایشان را صبورانه پذیرفته ایم و از آن هم حمایت 
می کنیم چرا که معتقدیم که این یک شعار واقع گرایانه است؛ 
یعنی صبوری به جهت ایجاد فرصت برای تمام نیروهای موجود 
در نظام. حال ممکن است یک تجدید کارگاهی در ماه های اول 
در دولت نیاز باشد که بتواند به این رفاه برسد و متاسفانه یکی از 
مهم ترین اهرم های مخالف با شعار وفاق، گروه های خالص ساز 
یا تمامیت خواه هستند که در مقابل این نگاه شایسته سالاری 
دم از مخالفت می زنند. یا به تعابیر مختلف، در حالی که ادبیات 
گر ما انتقادی  فارسی ما معنای وفاق را به روشنی بیان کرده است، ا
دلسوزانه هم در این مسیر انجام می دهیم، خودش معنای 
همراهی باید داشته باشد. به همین جهت هم ما در حزب اعتدال 
و توسعه بی هیچ چشم داشتی دنبال این هستیم که شعار وفاق 
دولت چهاردهم، اخبار خرسند کننده ای در عرصه داخلی، 
اقتصادی و خارجی مانند رفع تحریم ها، FATF، صلح جهانی، 
کاهش تنش و چه بسا برقراری ارتباط با حفظ اصول با دولت های 
بزرگ داشته باشد. ما هم استقبال می کنیم از آن سخنی که وفاق 
دولت چهاردهم در عرصه سیاست خارجی با آن آغاز شد و وزارت 
خارجه رسما اعلام کرد که ایران به حق مردم آمریکا برای انتخاب 
رئیس جمهور مورد نظرشان احترام می گذارد. این سخن نشان 
می دهد که دولت چهاردهم چه در عرصه داخلی و چه در ورطه 
خارجی قصد دارد که تعامل گسترده تر به جهت کسب نتایج 
بهتر ایجاد کند. با تقسیم بندی افراد به تعبیر موافق و مخالف در 
تعاریفی که برای مناسب رده های بالای مدیریت می کنیم، موافق 
نیستم و آن را قبول ندارم. با شناختی که ما از آقای دکتر پزشکیان 
داریم، ایشان بدون هیچ ادعایی وارد میدان شده که بتواند از همه 
ظرفیت ها استفاده کند. لذا من تصور می کنیم در عینک آقای 
پزشکیان موضوعی به معنای مخالفت وجود ندارد و به همین 
جهت هم است که شما مسأله وفاق را از منظر بعضی از گروه ها، 
رسانه ها به عنوان یک امر تازه و شگفت انگیز می بینید. در حالی 
که به درستی باید این مسأله وفاق معنای جدی در کشور ما پیدا 
می کرد. من معتقد هستم که یکی از مهم ترین دلایل پیشرفت 
کنون بوده است، یعنی به  در کشور ما عدم ضرب آهنگ وفاق تا
رسانه های مختلف، گروه های سیاسی، افراد سیاسی و... سعی 
کردند که بر طبل مخالفت و انشقاق مابین گروه های سیاسی و 
اجتماعی بیفزایند. هنر دولت چهاردهم در این هست که برخلاف 
دهل ناموزون زدن، بر طبل وفاق می کوبد و تلاش می کند که همه 
کنون  را جمع کند و این شاید نویدی بر شایسته سالاری است که تا

کمتر شکل عملی به خودش گرفته است.

علی بیگدلی مطرح کرد: 
 احتمال همکاری روسیه در سقوط بشار اسد

کنون  یک تحلیلگر مسائل سیاست خارجی اظهار داشت: ا
نمی شود پیش بینی کرد که چه اتفاقی رخ می دهد زیرا نیروهای 
قدرت در سوریه متکثرند و گرایش های مختلفی در حوزه سیاسی 
وجود دارد. سوریه دچار بحران طولانی مدت نمی شود اما تا مدتی 
بحران را شاهد خواهیم بود. احتمال اینکه سوریه دچار بحران 
جنگ داخلی شود کم است. علی بیگدلی گفت: نکته جالب این 
است که نخست وزیر بشار اسد در سوریه مانده است و نیروهای 
مسلط هم پذیرفته اند که او تا زمان انتقال قدرت کارهای اجرایی 
را انجام دهد و می بینیم که رفتاری که نیروهای مسلط انجام 
می دهد متفاوت از رفتار داعش است. به نظر می رسد که آنها 
تحت تعلیم قرار گرفته اند و آموزش مؤثر دیده اند و با آرامش و 
مهارت دمشق را تسخیر کردند. این نیروها می خواهند نشان 
دهند فرهنگشان با القاعده و داعش تفاوت دارد. به این دلایل 
زمان نابسمانی در سوریه کوتاه خواهند بود.« وی همچنین بیان 
کرد: »این احتمال بسیار قوی است که روسیه هم در سقوط 
بشار اسد دخالت داشته است. بعد از این عملا مرز هوایی و 
زمینی سوریه به روی ایران برای حمایت از حزب ا... و حماس 
بسته می شود و از این نظر قدرت ایران برای حمایت از نیروهای 
مقاومت کاهش خواهد یافت. بیگدلی در پایان تصریح کرد: 
ولیعهد عربستان و امیر ابوظبی اخیرا به بشار اسد گفته بودند 
که از ایران فاصله بگیر اما اسد حاضر به چنین اقدامی نشد. 
اشتباه اسد آن بود که زیاد روی روسیه سرمایه گذاری کرده بود 
که در نهایت احتمالا روسیه در پشت پرده تصمیم گیری ها درباره 
دولت اسد حضور داشته و حتی گفته می شود در مسیر سقوط 

اسد نقش آفرینی کرده است. 
 

پزشکیان دربرابر تمامیت خواهی

 

یادداشت

خبر

رییس کرمی در نشست قمی ها:

دغدغه مردم قم را کاهش می دهیم
رفع کمبودها در اولویت است

آرمان ملی: در نشست ماهانه قمی های 
حمزه  حضرت  مسجد  در  که  تهران  مقیم 
سیدالشهدای تهران برگزار شد، دکتر سیدرضا 
در  مدیریتی  یکپارچگی  عدم  رییس کرمی 
حوزه بهداشت و درمان در اغلب شهرهای 
ایران را از معضلات بخش سلامت، بهداشت 
و درمان کشور عنوان و خاطرنشان کرد: با 
که دکتر پزشکیان و دکتر  توجه به عنایتی 
ظفرقندی به عنوان مقام های عالی دولت و 
بهداشت کشور به موضوع درمان و سلامت 
یکپارچگی  ایجاد  شاهد  امیدوارم  دارند، 
زیرساختی،  ساختاری،  مشکلات  رفع  و 
باشیم.  حوزه  این  در  و...  انسانی  نیروی 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران با اشاره 
و  کشور و جهان  به جایگاه استان قم در 
حضور زائران و دانشجویان و طلاب از نقاط 
مختلف جهان به این شهر را حائز اهمیت 
گسترش  برشمرد و خواستار توجه ویژه به 
کز بهداشت و درمان  و استاندارد سازی مرا
کز درمانی  قم شد و اظهار داشت: اغلب مرا
گر در کنار  قم وقفی بوده و خیرساز است و ا
حمایت های دولت، همچنان شاهد حضور 
فعال تر خیرین باشیم، می توان امید داشت 
که در چهار سال آینده جایگاه قم از لحاظ 
رقمی  تک  به  رقمی  دو  از  درمان  موضوع 
شود.  نزدیک  مطلوب  سطح  به  و  کاهش 
علوم  دانشگاه  کرد:  تصریح  رئیس کرمی 
پزشکی تهران با بیش از ۱۴ هزار دانشجو و 
استاد، از قدیمی ترین دانشگاه های کشور 
محسوب می شود و آمادگی دارد در خصوص 
کز درمانی قم به  تجهیز آزمایشگاه های مرا
انسانی  نیروی   ، روز پیشرفته ترین وسایل 
مجرب را نیز در رشته های مختلف تامین 
نماید. رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران 
اظهار کرد: به مسائل و مشکلات بهداشت و 
درمان قم اشراف کافی را دارم و تلاش خواهم 
کرد در دولت چهاردهم و با همکاری مدیران 
در  مردم  دغدغه های  خیرین،  و  استانی 
این حوزه کاهش چشمگیری یابد. وی در 
پایان با اشاره به موقعیت مذهبی قم گفت: 
کز  مرا در  موجود  چالش های  بتوانیم  گر  ا
درمانی قم را از لحاظ نیروی انسانی، امکانات 
و  مدرن  پزشکی  تجهیزات  و  آزمایشگاهی 
بهبود  نوساز  ساختمان های  همچنین 
سلامت  گردشگران  استقبال  با  ببخشیم، 
روبه رو خواهد شد و توریست درمانی مطمئنا 
قابل  تاثیر  نیز  استان  و  مردم  اقتصاد  در 

توجهی خواهد داشت.

   ارتقای جایگاه قم
دکتر اصغر عبداللهی عضو هیات مدیره 
پیش  نیز  تهران  مقیم  قمی های  جمعیت 
از سخنرانی دکتر رییس کرمی، از وضعیت 
بهداشت و درمان قم در عرصه های توسعه 
زیرساخت ها، تجهیزات پزشکی و بیمارستانی، 
نیروی انسانی ماهر و متخصص، سرانه تخت 
که  سرمایه ای  و  مالی  منابع  بیمارستانی، 
متاسفانه پایین تر از استانداردهای درمانی 
در مقیاس ملی است انتقاد کرد و آن را دور از 
شأن و جایگاه قم که ام القری جهان اسلام 
است، عنوان کرد. وی جایگاه قم را در حوزه 
درمان در میان استان های کشور در ردیف ۲۷ 
دانست و اظهارداشت: جمعیت قمی های 
مقیم تهران با تمام داشته های فکری و انسانی 
خود در خدمت تمام مسولان کشور در هر 
دولتی است تا بتوان با هم افزایی و هم فکری 
به رفع موانع و کاستی های قم پرداخته و این 
شهر را به جایگاه واقعی خود ارتقا بخشد. 
عبداللهی در ادامه به احصاء مشکلات استان 
جمعیت  سوی  از  مختلف  حوزه های  در 
قمی های مقیم تهران اشاره کرد و یادآور شد: 
ما برای اغلب مسائل و موضوعات و مشکلات 
قم برنامه تدوین کرده ایم و به مرور با نشستی 
که با مسئولین و متولیان امر خواهیم داشت، 
ح و پیگیر انجام و فرجام آن  موضوعات طر
خواهیم بود. وی در پایان ضمن قدردانی از 
حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران در 
نشست جمعیت قمی های مقیم تهران از وی 
در خواست نمود با هماهنگی متولیان امر در 
تقویت بخش بهداشت و درمان قم اقدام لازم 

را مبذول دارند.

 جواد هروی
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بشار اسد بشار اسد به توسعه سیاسی به توسعه سیاسی 
  

در سوریه بی توجه بوددر سوریه بی توجه بود

مردم ســوریه احســاس می کردنــد در تصمیم گیری هــا نقش ندارند

بشار اسد به اقتصاد رانتیر دل خوش کرده بود

در ســوریه هیــچ طبقــه ای بــرای حمایــت از حکومت شــکل نگرفته بود

   مهم ترین دلایل سقوط بشار اسد را در چه مسائلی 
می دانید؟

کنیم متوجه  گذشته و تاریخ خاورمیانه دقت  گر به  ا
می شویم که در نیم قرن گذشته خاورمیانه شاهد سقوط 
که در سقوط شان عوامل متعدد ولی  حکمران ها بوده 
مشترکی وجود داشته است. محمدرضا پهلوی در ایران، 
 ، صدام حسین تکریتی در عراق، حسنی مبارک در مصر
معمر قذافی در لیبی و آخرین آنها در صبحگاه ۱۸ آذر سال 
کم سوریه. دلیل اول مشترک سقوط این  ۱۴۰۳ بشار اسد حا
کمان این بود که در این کشورها چیزی به اسم مشارکت  حا
کلمه وجود نداشت. به  سیاسی مردم به معنای واقعی 
تعبیری این رهبران به مقوله ای تحت عنوان توسعه سیاسی 
گر مشارکتی بود هم صرفا  بی توجه بودند. در این کشورها ا
سیاسی  توسعه  وقتی  داشت.  تصنعی  و  نمایشی  جنبه 
مفقود شد و مردم در امر سیاست کشور برای خود نقشی 
قائل نبودند، بدیهی است  در روزهای سرنوشت که پای 
کشور در میان است، به میدان نخواهند  نظام سیاسی 
آمد. شخصی شدن قدرت و دور شدن از آحاد ملت زیربنای 
سیاست کشور را متزلزل و به تعبیری لق می کند و کافی است 
تندبادی بوزد و همه چیز را ویران کند. اتفاقی که در این 
خ داد. به همین دلیل من معتقدم باید منافذ  کشورها ر
حضور مردم در امور سیاست را همیشه باز نگه داشت نه 
اینکه با بهانه های مختلف آنها را مسدود کرد. قطعا در نظر 
گرفتن نهاد انتخابات در قانون اساسی هر کشور به اشکال 
گون  گونا سلایق  با  نخبگان  حضور  همچنین  و  مختلف 
می تواند سبب غنای توسعه سیاسی و تحکیم نظام سیاسی 
گی این افراد اتخاذ رویکرد امنیتی در اداره  شود. دومین ویژ
کشور و دل خوش بودن به درآمدهای ناشی از اقتصاد رانتیر 
بود تا توده مردم در آرامش کاذب بسر برده و دور از دنیای 

سیاست باشند. 

 پس از سقوط بشار اسد برخی تحلیلگران مسائل 
اقتصادی را در این اتفاق مهم قلمداد کردند. اقتصاد 

کمان را به ورطه سقوط می کشاند؟ رانتیر چگونه این حا
دولت رانتیر دولتی است که بیش از چهل درصد درآمدش 
از صادرات یک کالا تامین می شود. اقتصاد  پهلوی دوم ، 
اقتصاد زمان صدام و اقتصاد لیبی قذافی  چنین بود. دولت 
اسد هم تا قبل  از  سال ۱۳۹۰ به خاطر صنعت توریسم اوضاع 
خوبی داشت اما  بعد از بهار عربی دچار  تنگناهای اقتصادی  
شد. در مجموع دولت های رانتیر  توجهی به  توسعه سیاسی 
که دولت های  رانتیر پول و رانت  ندارند. معروف است 
می دهند و قدرت می گیرند. برخلاف کشورهای پیشرفته که 
مالیات می گیرند و  به جامعه قدرت می دهند. وقتی  دولت  
رانتیر  شکل گرفت   دولت ها جا معه را به خود وابسته می کنند 
و نیازی هم به مشارکت واقعی و  حضور نخبگان سیاسی 
و  مشارکت طبقه متوسط نمی بینند. با این وجود با رشد 
طبقه متوسط در این کشورها، آنها خواهان حضور موثر در 
قدرت شدند اما همان رویکرد امنیتی و شخصی شدن قدرت 

اجازه ظهور و بروز نداد. به همین دلیل نیز در هر یک از این 
کن در شهرهای بزرگ از سرنگونی استقبال  کشورها، مردم سا
کم در این کشورها شکل  کردند. عامل مهم دیگر سقوط حا
نگرفتن حتی یک طبقه اجتماعی حامی حکومت بوده 
است. کشورهای جهان سوم باید برای عبور از مرحله گذار 
به توسعه همه جانبه از حمایت بخشی از جامعه برخوردار 
باشند. در این کشورها هیچگاه طبقه حامی که در روزهای 
سخت به میان  آید ایجاد نشد. برای همین با یک تندباد 

سیاسی همه چیز یک شبه از میان رفت. 

 چرا در حالی که بشار اسد در بحران سیاسی بهار 
بار  این  داد،  ج  خر به  خود  از  زیادی  مقاومت  بی  عر
وز  کند و طی تنها چند ر نتوانست شرایط را مدیریت 

حکومتش سقوط کرد؟
کم  واقعیت این است که اوضاع سوریه از دست جریان حا
ج و مخالفان اسد خیلی زود دست بالا را در تحولات  خار
جاری پیدا کردند. شرایط به شکلی بود که پیشروی های 
مخالفین اسد روزبه روز به سمت دمشق بیشتر شد و از سوی 
دیگر انگار نه حامیان بین المللی وی و نه موافقین داخلی 
عزمی برای حمایت از اسد نداشتند. با این وجود در شرایط 
کنونی این پرسش مطرح است که با سرنگونی اسد در سوریه 
چشم انداز آینده سیاسی این کشور چگونه خواهد بود. آیا 
شاهد نوعی طالبان گری متناسب شرایط داخلی سوریه 
خواهیم بود و یا اینکه  مخالفین از الگوی  حکومتی ترکیه که 
فعلا از حامیان جدی  مخالفان است تبعیت خواهند کرد؟ 
الگویی که همچنان سوریه مثل  دوره اسد از جهت اجتماعی 
سکولار باقی می ماند و البته از جهت سیاسی به سمت رقابت 
مسالمت آمیز بین جریانات مختلف سیاسی همانند رقابت 
احزاب در ترکیه خواهد  رفت و یا اینکه با  این کثرت گروه ها   
و  جریانات، سوریه وارد  دوره ای از کشمکش های سیاسی 
خواهد شد. به همین دلیل باید منتظر ماند که در روزها و 

هفته های آینده چه تحولاتی در این کشور رخ خواهد داد. 

 شما فکر می کنید چه چشم اندازی پیش روی سوریه 
در دوران پسا اسد خواهد بود؟

گر آینده سوریه از  نکته مهم در این زمینه این است که ا
جهت اجتماعی همچنان سکولار باشد به جهت موقعیت 
جغرافیایی و  تاریخی شرایط آن وجود دارد. در شرایط کنونی 
نیز هم لبنان هم اردن و هم کمی دورتر مصر سکولار هستند. 
با این وجود اینکه سوریه از جهت سیاسی مثل ترکیه شود 
کمیت ژنرال ها  محل تردید است. ترک ها پس از طی دوران حا
و فراز و نشیب زیاد به این مرحله رسیدند. البته تجربه عراق 
هم وجود دارد که طی بیست سال گذشته خوب عمل کردند 
و نوعی فدرالیسم دارند، اما حضور گروه های نزدیک به تفکر 
القاعده در میان فاتحین دمشق تردیدهایی ایجاد می کند 

کمیت طالبان شود.  که نکند پسا اسد شبیه حا

قرار  فشار  در  مقاومت  جبهه  اسد،  سقوط  با  آیا   
می گیرد؟ آیا چالش های جبهه مقاومت بیشتر از گذشته 

خواهد شد؟
در روزهای اخیر سرانجام ارتش اسرائیل پس از تلفات فراوان 
ک لبنان  و زمین گیر شدن در همان کیلومترهای اولیه خا
توسط نیروهای حزب ا... و پس از نزدیک به دو ماه درگیری 
عقب نشینی و آتش بس را برای دو  ماه پذیرفت و قرار است 
به مرزهای خود بازگردد. برای درک بهتر ابعاد نبرد اخیر و کار 
بزرگ حزب ا... کافی است به ۴۳سال پیش برگردیم، زمانی که 
مناخیم بگین نخست وزیر و آریل شارون وزیر دفاع اسرائیل 
بود. اسرائیل به بهانه نقش داشتن گروه ابونضال، یکی از 
ح ترور سفیر اسرائیل در  گروه های مبارز فلسطینی، در طر
لندن، در خرداد سال ۱۳۶۱ حملات گسترده هوایی و زمینی را 
به لبنان آغاز کرد و ظرف مدت کوتاهی نیروهای اسرائیلی خود 
را از جنوب لبنان به بیروت رساندند و شارون، وزیر دفاع، مقر 
نظامی خود  را در هتل الکساندر در خیابان الحمراء در بخش 
غربی بیروت قرار داد و این در زمانی بود که حزب ا... لبنان هنوز 
شکل نگرفته بود، اما هم اینک و پس از ۴۳ سال، ارتش اسرائیل 
در همان کیلومترهای اولیه کشور لبنان نقره داغ و زمین گیر 
می شود. علاوه براین، برخلاف دفعات قبل و حتی برخلاف 
سال۲۰۰۶ این حزب ا... است که با قدرت آتش خود ده ها هزار 
نفر از شهرک  نشینان شمال اسرائیل را فراری می دهد و با آتش 
سنگین شهرهایی مثل حیفا، نهاریا، عکا، الجلیل، کریات 
شمونه و حتی تل آویو پایتخت را موشک باران می کند. حزب ا... 
گرچه در نبرد اخیر برخی فرماندهان خود را از دست داد،  ا
اما عملا ماند و خلع سلاح هم نشد تا ثابت شود: »اذ الشعب 
گر ملتی اراده  .« ا یوما اراد الحیاه و فلابد ان یستجیب القدر
حیات و زندگی کند آنگاه  سرنوشت هم تسلیم آنان می شود. 
کریز اول کشور لبنان و  واقعیت این است حزب ا... نشان داد خا
محبوب ملت لبنان و در حقیقت ارتش واقعی این کشور است، 
هرچند رسما ارتش لبنان نباشد. من فکر می کنم این وضعیت 

می تواند درباره جبهه مقاومت نیز وجود داشته باشد. 

شخصی شــدن قدرت و دور شــدن از آحاد 
ملت زیربنــای سیاســت کشــور را متزلزل و 
به تعبیری لق می کند و کافی است تندبادی 

بوزد و همه چیز را ویران کند 

دولت رانتیر دولتی اســت کــه بیش از چهل 
درصد درآمدش از صادرات یک کالا تامین 
می شــود. اقتصــاد  پهلــوی دوم ، اقتصــاد 
زمان صدام و اقتصاد لیبی قذافی  چنین بود 

آرمان ملی- احسان انصاری: با سقوط دولت بشار اسد گمانه زنی ها درباره 
دلایل این سقوط و آینده سوریه افزایش پیدا کرده است. برخی از ظهور یک 
دولت سکولار در سوریه صحبت می کنند و از سوی دیگر برخی معتقدند به 
دلیل اینکه در بین فاتحان دمشق رادیکال های اسلام گرا حضور دارند این 
احتمال وجود دارد که دولت آینده در سوریه چیزی شبیه حکومت طالبان در 
افغانستان شود. این در حالی است که مخالفان اسد هنوز هیچ استراتژی و 
چشم اندازی برای سوریه ترسیم نکرده اند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی 
مهم ترین دلایل سقوط بشار اسد و چشم انداز آینده سوریه با غلامعلی دهقان 
تحلیلگر مسائل سیاسی گفت وگو کرده است. دهقان در این زمینه معتقد است: 

گر آینده سوریه از جهت اجتماعی می تواند سکولار باشد به جهت موقعیت  »ا
جغرافیایی و  تاریخی آن است که چنین شرایطی را به وجود آورده است. در 
شرایط کنونی نیز هم لبنان هم اردن و هم کمی دورتر مصر سکولار هستند. با این 
وجود اینکه سوریه از جهت سیاسی مثل ترکیه شود محل تردید است. ترک ها 
کمیت ژنرال ها و فراز و نشیب زیاد به این مرحله رسیدند.  پس از طی دوران حا
البته تجربه عراق هم وجود دارد که طی بیست سال گذشته خوب عمل کردند 
و نوعی فدرالیسم را پدید آورده اند. اما حضور گروه های نزدیک به تفکر القاعده 
در میان فاتحین دمشق تردیدهایی ایجاد می کند که پسا اسد ممکن است 

کمیت طالبان باشد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.  شبیه حا

یک تحلیلگر مسائل بین الملل درباره سقوط نظام اسد 
و نحوه وصول طلب مان از سوریه اظهار داشت: ایران 
تصمیم درستی گرفت که در تحولات سوریه دخالتی نکرد 
چون تحولات یادشده برآمده از واقعیات این کشور بود. 
البته کسانی در داخل ایران سعی کردند از این تحولات 
بهره بگیرند و منافع ملی ما را در سوریه به آتش بکشند 
که سابقه  گروه  اما باید مراقب بود و اجازه نداد این 
ویرانگیری منافع ملی را در کارنامه دارند ایران به سیبل 
تحولات سوریه تبدیل کنند. حشمت ا... فلاحت پیشه 
گفت: زمانی که درباره حجم دلارهای هزینه شده در 
سوریه صحبت کردم، کسانی توهین و حتی من را تهدید 
کردند؛ آنها اول سعی داشتند کمک های ایران به سوریه 
را انکار کنند و تلاش کردند این کمک ها را اندک نشان 
دهند اما آمار و اعداد این کمک ها مشخص است که 
قطعا به آینده مناسبات ایران و سوریه ارتباط خواهد 
داشت. این استاد دانشگاه با بیان اینکه افراطیون 
کردند  بارها ایران را در مناطق مختلف جهان سیبل 
تا اشتباهات گذشته خودشان را توجیه کنند، یادآور 
شد: در وضعیتی که در سوریه گسل های زیادی وجود 

کنند ملت سوریه بتواند از این  دارد همه باید کمک 
خط  می بینیم  اما  کند  عبور  سلامت  به  دوره گذار 

افراطیون به ویژه بخشی از پایداری ها در داخل 
سیبل سازی منافع ایران در سوریه است. وی 
کرد: افراطیون می کوشند ایران را در  اظهار 
ل که  سوریه، هدف نشان دهند، با این استدلا

معارضان سوری با اسرائیل در یک جبهه 
قرار دارند. چنین رویکردهایی 

باعث می شود که نه تنها منافع 
و هزینه های صورت گرفته ایران 

در سوریه از دست برود بلکه 
دیگر بازیگران سوار بر اشتباه 
افراطیون داخلی ایران شوند 

و بخواهند برای دور ماندن از آسیب تحولات سوریه، 
کمیت جدید در دمشق بگذارند.  ایران را مقابل حا
کنون خبرها از اختلافات بین  وی ادامه داد: هم ا
از طرفی  الشام حکایت می کند،  و تحریر  کردها 
وحشت در چهره سران رژیم صهیونیستی از آینده 
نامعلوم سوریه مشهود است. حتی ترکیه نیز از جمله 
بازیگرانی است که امکان دارد در جز و مد تحولات 
سوریه دچار ویرانی و گرفتاری شود. این 
نماینده ادوار مجلس با بیان اینکه 
نباید در جایگاه  افراطیون داخلی 
تصمیم گیری برای تعریف مناسبات 
با نظام جدید سوریه قرار بگیرند، 
اظهار کرد: این گروه باید به خاطر 

کمه شوند.  اشتباهات گذشته و مواضع کنونی شان محا
گذشت زمان نشان داد ما واقعیت ها را می گفتیم و این 
افراطیون بودند که منافع خودشان را دنبال می کردند. 
وی درباره مناسبات آینده ایران و سوریه گفت: فعلا 
باید روی مسائل مشترک با سوریه کار کرد. طبق قواعد 
بین الملل، رژیم در هر کشوری عوض شود، رژیم جدید 
مسئولیت تعهدات و قراردادهای رژیم گذشته را برعهده 
دارد بنابراین ایران و رژیم جدید سوریه می توانند در 
قالب سازکار مسالمت آمیز پرداخت مطالبات ایران 
کرد: هرچه سریعتر  را پیش ببرند. فلاحت پیشه بیان 
باید مناسبات دیپلماتیک ایران و سوریه احیا شود تا با 
کره شویم. ما باید به  گروه های جدید در سوریه وارد مذا
بخشی از دوره گذار مسالمت آمیز در سوریه تبدیل شویم 
بدون آنکه سیاست مداخله در دستور کار قرار بگیرد. 
همچنین ایران، ترکیه، عراق و سوریه هر چه زودتر در 
کم بر دمشق باید سازوکاری را شکل  تعامل با گروه های حا
کن  دهند که در قالب آن امنیت، حرمت و مدیریت اما
مقدسه حرم حضرت زینت )س( و حضرت رقیه )س( 

حفظ و تأمین شود. 

ح کرد:  حشمت ا... فلاحت پیشه مطر

با دیپلماسی فعال طلب مان را از رژیم جدید سوریه بگیریم 


